
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 868, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Aprova os calendários acadêmicos 2023 de Educação 
Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 
Ensino de Pós-Graduação do Campus Santarém.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado 
no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.021905/2022-24,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 
Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Santarém, conforme 
períodos abaixo:

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional.

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação.

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

III - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação.

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

IV - Período de férias docentes: 

a) 2 a 16 de janeiro de 2023 e 3 de julho de 2023 a 1º agosto de 2023.

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1º de dezembro de 2022.

Presidente do CONSUP



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

 

 
CAMPUS SANTARÉM 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023  1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 
29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01  Ano Novo 

02 a 16  FÉRIAS ESCOLARES 

02 a 16  Período Letivo Especial  PLE 

09 a 25  Período de solicitação de 
rematrícula para 2022.1 
02 a 31  Período para solicitação de 
reingresso discente 

17 a 03/02 - Jornada Pedagógica 2023.1 

23 a 10/02  Período para 
preenchimento dos planos de ensino de 
disciplina no SIGAA referente aos 
componentes curriculares de 2023.1 

27  Formatura 

03  Término do período da Jornada 
Pedagógica 2023.1 

06  INÍCIO DO ANO LETIVO 2023 

06  Início do semestre letivo 2023.1 

06  Início do 1º bimestre 

06 a 10  Período de acolhimento dos alunos 
para o ano letivo 2023. 

06 a 06/03  Período de solicitação de 
trancamento de curso 

06 a 06/03  Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos 

06 a 06/03  Período de solicitação de 
dispensa de Educação Física 

06 a 17  Período de elaboração e entrega do 
RAD 2022.2 

06 a 17  Período de elaboração e entrega do 
PIT 2023.1 

10  Término do período para 
preenchimento dos planos de ensino de 
disciplina no SIGAA referente aos 
componentes curriculares de 2023.1 

13 a 17  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 

20 - Facultado 

21  Feriado Carnaval 

22  Cinzas 

23 a 07/03  Período de análise, correção e 
aprovação do PIT 2023.1 

23 a 07/03  Período de análise, correção e 
aprovação do RAD 2022.2 

27 a 03/03  Período de reunião integrada 
do: Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

03  Término do período de reunião 
integrada: Direções, Coordenações de 
Curso, Coordenações de Pesquisa e 
Extensão 

04  Trote cidadão 

06  Término do período de solicitação de 
aproveitamento de estudos 

06  Término do período de solicitação de 
trancamento de curso 

06  Término do período de solicitação de 
dispensa de Educação Física 

08  Dia Internacional da Mulher 

08 a 10  Período para reuniões conjuntas 
(Ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2023.1 e RAD 2022.2 

13 a 17  Período de reuniões ordinárias 
de Colegiado de curso 

13 a 17  Período de reuniões ordinárias 
de NDE de curso 

27 a 31  Período de reunião integrada do: 
Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

DIAS LETIVOS: 00 DIAS LETIVOS: 14 DIAS LETIVOS: 24 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

 

    
 

ABRIL MAIO JUNHO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

06  Facultado  Quinta-Feira Santa 

07  Sexta-feira da Paixão 

09  Páscoa 

10 a 14  Período de reuniões ordinárias 
de Colegiado de curso 

17 a 29  Período de lançamento de 
notas do 1º bimestre (Cursos Integrados 
e Subsequentes) 

17 a 16/06  Período para realização de 
processo seletivo de transferência 
interna e externa para ocupação de 
vagas remanescentes em cursos técnicos 
de nível médio para ingresso no 
semestre 2023.2 

19  Culminância das avaliações de 
ensino aprendizagem e encerramento 
do 1º bimestre (Cursos Integrados e 
Subsequentes) 

20  Início do 2° bimestre para os cursos 
subsequentes e 2º bimestre para os 
cursos integrados 

21  Tiradentes 

24 a 28  Período de reunião integrada 
do: Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

28 e 29  Jogos indígenas 

01  Dia do Trabalho 

02 a 05  Reunião com os pais para 
apresentação do desempenho dos alunos no 
1º bimestre e entrega de boletins 

08 a 12  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 

29 a 02/6  Período de reunião integrada do: 
Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

31  Aniversário do Campus Santarém  
Comemoração do aniversário 

02  Término do período de reunião 
integrada do: Direções, Coordenações de 
Curso, Coordenações de Pesquisa e 
Extensão 

05  Dia do Meio Ambiente 

05 a 08  Período de reuniões ordinárias 
de Colegiado de curso 

08  Feriado de Corpus Christi 

16  Término do período para realização 
de processo seletivo de transferência 
interna e externa para ocupação de vagas 
remanescentes em cursos técnicos de 
nível médio para ingresso no semestre 
2023.2 

22  Feriado - Aniversário de Santarém 

26 a 30  Período de recuperação e 
avaliações finais (Cursos Subsequentes) 

26 a 30  Período de lançamento de notas 
do 2º bimestre (Cursos Integrados e 
Subsequentes) 

26 a 30  Período para registros 
acadêmicos no SIGAA (preenchimento do 
diário de classe, consolidação final para os 
componentes curriculares semestral) 

27  Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 

30  Culminância das avaliações de 
ensino aprendizagem e encerramento do 
2º bimestre (Cursos Integrados e 
Subsequentes) 

30  Festa Junina 

30  Encerramento do semestre letivo 
2023.1 

DIAS LETIVOS: 19 DIAS LETIVOS: 23 DIAS LETIVOS: 21 
TOTAL DE DIAS LETIVOS NO 1° SEMESTRE: 101 dias. 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5      1 2 
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 
30 31                    

03 a 01/08  Férias escolar 
03 a 01/08  Período Letivo Especial  PLE 

01  Término do período letivo especial  
PLE 

01 a 30  Período de solicitação de 
trancamento de curso 

13 a 28  Período de solicitação de 
rematrícula para 2022.2 
02 a 31  Período para solicitação de 
reingresso de discentes 

01  Término do período de férias escolar 
02  Encontro Pedagógico 
02 a 18  Período para preenchimento dos 
planos de ensino de disciplina no SIGAA 
referente aos componentes curriculares 
de 2023.2 

02  Término do período de reuniões 
conjuntas (ensino, pesquisa e extensão) 
para homologação do PIT 2023.2 e RAD 
2023.1 
02  Sábado letivo 
07  Independência do Brasil 

 03 - INICIO DO SEMESTRE LETIVO 2023.2 
03  Início do 1º bimestre para os cursos 
Subsequentes e 3º bimestre para os cursos 
integrados 2023 

11 a 15  Período de reuniões ordinárias de 
NDE de curso 
11 a 15  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 

 03 a 16  Período de elaboração e entrega 
do PIT 2023.2 

16  Encerramento do período para 
solicitação de aproveitamento de estudos 

 03 a 16  Período de elaboração e entrega 
do RAD 2023.1 

16  Sábado letivo 

23  Sábado letivo 
 07 a 11  Período de reuniões ordinárias de 

Colegiado de curso 
12  Sábado letivo 

25 a 29  Período de reunião integrada: 
Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

 14 a 18  Período para reuniões com os 
pais para apresentação do 
desenvolvimento discente e entrega de 
boletins do 2º bimestre 

 

 15  Feriado: Adesão do Pará  
 16 a 16/09  Período de solicitação de 

aproveitamento de estudos 
 

 17 a 29  Período de análise, correção e 
aprovação do PIT 2023.2 

 

 17 a 29  Período de análise, correção e 
aprovação do RAD 2023.1 

 

 26  Sábado letivo  
 28 a 31  Período para reunião integrada: 

Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

 

 30 a 02/9  Período de reuniões conjuntas 
(ensino, pesquisa e extensão) para 
homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1 

 

DIAS LETIVOS: 00 DIAS LETIVOS: 22 DIAS LETIVOS: 23 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

07  Sábado letivo 
07  Culminância das avaliações de ensino 

 aprendizagem e encerramento do 1° 
bimestre para os cursos subsequentes e 3º 
bimestre para os cursos integrados 
09 a 13  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
09  Início do 2° bimestre para os cursos 
subsequentes e 4º bimestre para os cursos 
integrados 
09 a 16/12  Período para realização de 
processo seletivo de transferência interna 
e externa para ocupação de vagas 
remanescentes em cursos técnicos de nível 
médio para ingresso no semestre 2024.1 
11 a 20  Período de lançamento de notas 
do 1º bimestre para os cursos 
Subsequentes e 3° bimestre para os cursos 
Integrados. 
12  Feriado: Nossa Senhora de Aparecida 
15  Dia do Professor 
16 a 21  Jogos Internos 
23 a 27  Período para reuniões com os 
pais para apresentação do desempenho 
discente e entrega de boletins. 
26  Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
28  Feriado: Dia do Servidor Público 

02  Finados 
13 a 16  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
15  Feriado: Proclamação da República 
20  Dia Nacional da Consciência Negra 
20 a 24  XI Jornada Científica e Semana 
Integrada 
25  Sábado letivo 
28  Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 

02  Sábado letivo 
11 a 15  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
08  Feriado: Imaculada Conceição 
11 e 29  Período de lançamento de notas 
do 2º bimestre para os cursos 
Subsequentes e 4° bimestre dos cursos 
Integrados 
15  Culminância das avaliações de 
ensino aprendizagem e encerramento do 
2º bimestre para os cursos subsequentes e 
4º bimestre para os cursos integrados 
15  Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
15  Término do período para realização 
de processo seletivo de transferência 
interna e externa para ocupação de vagas 
remanescentes em cursos técnicos de 
nível médio para ingresso no semestre 
2024.1 
18 a 22  Período de recuperação e 
avaliações finais (Cursos Integrados e 
Subsequentes) 
18 a 22  Período para registros 
acadêmicos no SIGAA (preenchimento do 
diário de classe, consolidação final para os 
componentes curriculares anual e 
semestral) 
22  Término do semestre 2023.2 
22  Término do ano letivo 2023 
25  Natal 
26 a 29  Recesso de finais de ano 

DIAS LETIVOS: 23 DIAS LETIVOS: 22 DIAS LETIVOS: 11 
TOTAL DE DIAS LETIVOS NO 2° SEMESTRE: 101 dias 
TOTAL DE DIAS LETIVOS NO ANO LETIVO: 202 dias 

LEGENDA 
Feriado/pontos facultativos  

Sábados letivos 
Datas de início e de término dos períodos letivos  
Férias e recesso escolar 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico culturais e desportivos e outras atividades  
Período de recuperação final 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023  1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 
29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01  Ano Novo 03  Término do período da Jornada 03  Término do período de reunião 
02 a 16  PERÍODO DE FÉRIAS Pedagógica 2023.1 integrada: Direções, Coordenações de 
ESCOLARES* 06 a 17  Período de elaboração e entrega Curso, Coordenações   de   Pesquisa   e 
02 a 16  Período Letivo Especial  PLE do RAD 2022.2 Extensão 
02 a 31  Período para solicitação de 06 a 17  Período de elaboração e entrega 04    Sábado   letivo:   Trote   cidadão 
reingresso discente do PIT 2023.1 (Turmas veteranas e ingressantes) 
02 a   05      Socialização   do   Projeto 10  Término do período para 08  Dia Internacional da Mulher 
Integrador (TC),   do   semestre   2022.2 preenchimento dos planos de ensino de 08 a   10      Período   para   reuniões 
(Curso Educação do Campo) disciplina no SIGAA referente aos conjuntas (Ensino, pesquisa e extensão) 
05  Início do ano letivo 2023 (Curso componentes curriculares de 2023.1 para homologação do PIT 2023.1 e RAD 
Educação do Campo) (Cursos regulares) 2022.2 
05  Início do semestre letivo 2023.1 5 a 11/02  Término do período do Tempo 11  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 
(Curso Educação do Campo) Acadêmico - TA, semestre 2023.1 (Curso 13 a 17  Período de reuniões ordinárias 
05 a   11/02      Período   do   Tempo Educação do Campo) de Colegiado de curso 
Acadêmico - TA, semestre 2023.1 (Curso 06  INÍCIO DO ANO LETIVO 2023 PARA AS 13 a 17  Período de reuniões ordinárias 
Educação do Campo) TURMAS VETERANAS de NDE de curso 
09 a 25  Período de solicitação de 06  Início do semestre letivo 2023.1 para 18  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 
rematrícula para 2022.1 as turmas veteranas (Cursos regulares) 23  Término do período de solicitação 
17 a 03/02 - Jornada Pedagógica 2023.1 06  Início do 1º bimestre para as turmas de aproveitamento de estudos 
23 a 10/02  Período para preenchimento veteranas (Cursos regulares) 23  Término do período de solicitação 
dos planos de ensino de disciplina no 13    a    30/06        Período do   Tempo de trancamento de curso 
SIGAA referente aos componentes Comunidade - TC, semestre 2023.1 (Curso 25  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 
curriculares de 2023.1 Educação do Campo) 27 a 31  Período de reunião integrada 

 13 a 17  Período de reuniões ordinárias de do: Direções, Coordenações de Curso, 
 Colegiado de curso Coordenações de Pesquisa e Extensão 
 20 - Facultado  

 21  Feriado Carnaval  

 22  Cinzas  

 23  INÍCIO DO ANO LETIVO 2023 PARA AS  

 TURMAS INGRESSANTES  

 23  Início do semestre letivo 2023.1 para  

 as turmas ingressantes (Cursos regulares)  

 23  Início do 1º bimestre para as turmas  

 ingressantes (Cursos regulares)  

 23 a 23/03  Período de solicitação de  

 trancamento de curso  

 23 a 23/03  Período de solicitação de  

 aproveitamento de estudos  

 23 a 24  Período de acolhimento dos  

 alunos para o ano letivo 2023 (Cursos  

 regulares)  

 23 a 07/03  Período de análise, correção e  

 aprovação do PIT 2023.1  

 23 a 07/03  Período de análise, correção e  
 aprovação do RAD 2022.2  



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

 27 a 03/03  Período de reunião integrada 
do: Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 00 
Turmas Veteranas: 00 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 04 
Turmas Veteranas: 14 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 27 
Turmas Veteranas: 24 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

ABRIL MAIO JUNHO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 8 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

01  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 

07  Sexta-feira da Paixão 

09  Páscoa 

10 a 14  Período de reuniões ordinárias 
de Colegiado de curso 

15  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 

17 a 06/05  Período de lançamento de 
notas do 1º bimestre para as turmas 
veteranas e ingressantes (Cursos 
regulares) 

19  Culminância das avaliações de 
ensino aprendizagem e encerramento do 
1º bimestre para as turmas veteranas 
(Cursos regulares) 

20  Início do 2° bimestre para as turmas 
veteranas (Cursos regulares) 

21  Tiradentes 

24 a 28  Período de reunião integrada 
do: Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

27  Culminância das avaliações de 
ensino aprendizagem e encerramento do 
1º bimestre para as turmas ingressantes 
(Cursos regulares) 

28  Início do 2° bimestre para as turmas 
ingressantes (Cursos regulares) 

28 e 29  Jogos indígenas 

29  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 

01  Dia do Trabalho 

06  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 

06  Término do período de lançamento de 
notas do 1º bimestre para as turmas 
ingressantes (Cursos regulares) 

13  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 

08 a 12  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 

20  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 

27  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 

29 a 02/6  Período de reunião integrada 
do: Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

31  Aniversário do Campus Santarém  
Comemoração do aniversário 

02  Término do período de reunião 
integrada do: Direções, Coordenações 
de Curso, Coordenações de Pesquisa e 
Extensão 

03  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 

05  Dia do Meio Ambiente 

5 a 10  Semana Acadêmica 

05 a 08  Período de reuniões ordinárias 
de Colegiado de curso 

08  Feriado de Corpus Christi 

10  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 

17  Sábado letivo (Turmas ingressantes) 

22  Feriado do Aniversário de Santarém 

26 a 30  Período de recuperação e 
avaliações finais do semestre 2023.1 
(Cursos regulares) 

26 a 30  Período de lançamento de 
notas do 2° bimestre (Cursos regulares) 

26 a 30  Período para registros 
acadêmicos no SIGAA (preenchimento 
do diário de classe, consolidação final) 
(Cursos regulares) 

27  Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações 
de Pesquisa e Extensão 

30  Culminância das avaliações de 
ensino aprendizagem e encerramento 
do 2º bimestre (Cursos regulares) 

30  Término do período do Tempo 
Comunidade - TC (Curso Educação do 
Campo), semestre 2023.1 

30  Festa Junina 

30  Encerramento do semestre letivo 
2023.1 (Cursos regulares) 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 21 
Turmas Veteranas: 19 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 26 
Turmas Veteranas: 23 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 23 
Turmas Veteranas: 21 

TOTAL DE DIAS LETIVOS DO 1° SEMESTRE 
Turmas Ingressantes: 101 dias 
Turmas Veteranas: 101 dias 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5      1 2 
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 
30 31                    

03 a 01/08  Férias escolar* 
03 a 01/08  Período Letivo Especial  PLE 
03 a 05  Socialização do Projeto 
Integrador (TC) do curso de Licenciatura 
Educação do Campo 
5  Início do semestre letivo 2023.2 (Curso 
Educação do Campo) 
5 a 11/08  Período do Tempo Acadêmico 
- TA (Curso Educação do Campo), semestre 
2023.2 
13 a 28  Período de solicitação de 
rematrícula para 2022.2 
02 a 31  Período para solicitação de 
reingresso de discentes 

01  Término do período letivo especial  
PLE 
01  Término do período de férias escolar 
02  Encontro Pedagógico 
02 a 18  Período para preenchimento dos 
planos de ensino de disciplina no SIGAA 
referente aos componentes curriculares 
de 2023.2 (Cursos regulares) 
03 - INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2023.2 
(Cursos regulares) 
03  Início do 1º bimestre (Cursos 
regulares) 
03 a 16  Período de elaboração e entrega 
do PIT 2023.2 
03 a 16  Período de elaboração e entrega 
do RAD 2023.1 
07 a 11  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
11  Término do período do Tempo 
Acadêmico - TA (Curso Educação do 
Campo) 
12  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
14 a 22/12  Período do Tempo 
Comunidade - TC (Curso Educação do 
Campo), semestre 2023.2 
15  Feriado: Adesão do Pará 
16 a 15/09  Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos 
17 a 29  Período de análise, correção e 
aprovação do PIT 2023.2 
17 a 29  Período de análise, correção e 
aprovação do RAD 2023.1 
26  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
28 a 31  Período para reunião integrada: 
Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 
30 a 02/9  Período de reuniões conjuntas 
(ensino,    pesquisa    e    extensão)    para 
homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1 

01 a 30  Período de solicitação de 
trancamento de curso 
02  Término do período de reuniões 
conjuntas (ensino, pesquisa e extensão) 
para homologação do PIT 2023.2 e RAD 
2023.1 
02  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
07  Independência do Brasil 
11 a 15  Período de reuniões ordinárias de 
NDE de curso 
11 a 15  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
15  Encerramento do período para 
solicitação de aproveitamento de estudos 
16  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
23  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
25 a 29  Período de reunião integrada: 
Direções, Coordenações de Curso, 
Coordenações de Pesquisa e Extensão 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 00 
Turmas Veteranas: 00 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 22 
Turmas Veteranas: 22 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 23 
Turmas Veteranas: 23 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

              31       

07  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
07  Culminância das avaliações de ensino 

 aprendizagem e encerramento do 1° 
bimestre (Cursos regulares) 
09 a 13  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
09  Início do 2° bimestre (Cursos 
regulares) 
11 a 20  Período de lançamento de notas 
do 1º bimestre (Cursos regulares) 
12  Feriado: Nossa Senhora de Aparecida 
15  Dia do Professor 
16 a 21  Jogos Internos 
21  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
26  Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
28  Feriado: Dia do Servidor Público 

02  Finados 
11  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
13 a 16  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
15  Feriado: Proclamação da República 
20  Dia Nacional da Consciência Negra 
25  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
28  Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 

02  Sábado letivo (Turmas veteranas e 
ingressantes) 
11 a 15  Período de reuniões ordinárias de 
Colegiado de curso 
08  Feriado: Imaculada Conceição 
11 e 29  Período de lançamento de notas 
do 2º bimestre (Cursos regulares) 
15  Culminância das avaliações de 
ensino aprendizagem e encerramento do 
2º bimestre (Cursos regulares) 
15  Reunião integrada: Direções, 
Coordenações de Curso, Coordenações de 
Pesquisa e Extensão 
18 a 22  Período de recuperação e 
avaliações finais do semestre 2023.2 
(Cursos regulares) 
18 a 22  Período para registros 
acadêmicos no SIGAA (preenchimento do 
diário de classe, consolidação final) 
(Cursos regulares) 
22  Término do Tempo Comunidade - TC 
(Curso Educação do Campo), semestre 
2023.2 
22  Término do semestre 2023.2 
22  Término do ano letivo 2023 
25  Natal 
26 a 29  Recesso de final de ano 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 23 
Turmas Veteranas: 23 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 22 
Turmas Veteranas: 22 

DIAS LETIVOS 
Turmas Ingressantes: 11 
Turmas Veteranas: 11 

TOTAL DE DIAS LETIVOS NO 2° SEMESTRE 
Turmas Ingressantes: 101 dias 
Turmas Veteranas: 101 dias 
TOTAL DE DIAS LETIVOS NO ANO LETIVO: 202 dias. 
Turmas Ingressantes: 23 
Turmas Veteranas: 23 

LEGENDA 
Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos (Turmas ingressantes e veteranas) 

 Sábados letivos (Turmas ingressantes) 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

 Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico culturais e desportivos e outras 

 Período de recuperação final 

*Professores que ministram aulas durante as férias coletivas, usufruem de férias em outro período do calendário acadêmico. 



MEC  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE 
PÓS GRADUAÇÃO 

 

 
 
 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4    1 2 3 4 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 
29 30 31     26 27 28     26 27 28 29 30 31  

01  Ano Novo 06 a 17  Período de elaboração e entrega do 08  Dia Internacional da Mulher 
02   a    16        PERÍODO    DE    FÉRIAS RAD 2022.2 08 a 10  Período para reuniões conjuntas 
ESCOLARES* 06 a 17  Período de elaboração e entrega do (Ensino, pesquisa e    extensão) para 
02 a  31   Período para solicitação de PIT 2023.1 homologação do PIT 2023.1 e RAD 2022.2 
reingresso discente 20 - Facultado 19/03 a 18/05  Realização das Defesas 
02 a 05  Período de matrícula 21  Feriado Carnaval dos Trabalhos de Conclusão de Curso 
06  Início do semestre 2023.1 22  Cinzas (TCC) do   Curso   de   Especialização   em 
09 a 31  Período de solicitação de 23 a 07/03  Período de análise, correção e Ensino de Ciências e Matemática. 
trancamento de curso aprovação do PIT 2023.1 19/03 A 18/05  Prazo para solicitação de 

 23 a 07/03  Período de análise, correção e prorrogação da Defesa do Trabalho de 
 aprovação do RAD 2022.2 Conclusão de Curso (TCC) do Curso de 
  Especialização em Ensino de Ciências e 
  Matemática. 
  20/03 a 02/06  Período de análise das 
  solicitações de prorrogação da Defesa do 
  Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do 
  Curso de Especialização em Ensino de 
  Ciências e Matemática. 

ABRIL MAIO JUNHO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1  1 2 3 4 5 6     1 2 3 
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

30                     

06  Facultado  Quinta-Feira Santa 01  Dia do Trabalho 08  Corpus Christi 
07  Sexta-feira da Paixão 19/03 a 18/05  Realização das Defesas dos 22  Feriado Aniversário de Santarém 
21  Tiradentes Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) do 30  Festa Junina 
19/03 a 18/05  Realização das Defesas Curso de   Especialização   em   Ensino   de  

dos Trabalhos de Conclusão de Curso Ciências e Matemática.  

(TCC) do Curso de Especialização em 19/03 A 18/05  Prazo para solicitação de  

Ensino de Ciências e Matemática. prorrogação da   Defesa   do   Trabalho   de  

19/03 A 18/05  Prazo para solicitação de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de  

prorrogação da Defesa do Trabalho de Especialização em   Ensino   de   Ciências   e  

Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Matemática.  

Especialização em Ensino de Ciências e 20/03 a 02/06  Período de análise das  

Matemática. solicitações de prorrogação da Defesa do  

20/03 a 02/06  Período de análise das Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do  

solicitações de prorrogação da Defesa do Curso de   Especialização   em   Ensino   de  

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Ciências e Matemática.  

Curso de Especialização em Ensino de 31  Aniversário do Campus Santarém  

Ciências e Matemática.   



MEC  SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS SANTARÉM 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE 
PÓS GRADUAÇÃO 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1   1 2 3 4 5      1 2 
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 
30 31                    

01  Encerramento do semestre 2023.1 01  Término do período de férias escolares 02  Término do período de reuniões 
03 a   01/08      PERÍODO   DE   FÉRIAS 02  Início do semestre 2023.2 conjuntas (ensino, pesquisa e extensão) 
ESCOLARES* 02 a 31  Período para solicitação de para homologação do PIT 2023.2 e RAD 
03/07 a   01/08      Período   de   férias reingresso discente 2023.1 
docente e discente 02 a 05  Período de matrícula 07  Feriado da Independência 

 06  Início do semestre 2023.1  

 03 a 16  Período de elaboração e entrega do  

 PIT 2023.2  

 03 a 16  Período de elaboração e entrega do  

 RAD 2023.1  

 09 a   31      Período   de   solicitação   de  

 trancamento de curso  

 15  Adesão do Pará  

 17 a 29  Período de análise, correção e  

 aprovação do PIT 2023.2  

 17 a 29  Período de análise, correção e  

 aprovação do RAD 2023.1  

 30 a 02/9  Período de reuniões conjuntas  

 (ensino, pesquisa e extensão) para  
 homologação do PIT 2023.2 e RAD 2023.1  

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4      1 2 
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 
29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 

12  Nossa Senhora de Aparecida 

15  Dia do Professor 
28  Dia do Servidor Público 

02  Finados 

15  Proclamação da República 

20  Dia Nacional da Consciência Negra 

08  Imaculada Conceição 

25  Natal 

30  Encerramento do semestre 2023.2 

LEGENDA 
Feriado/pontos facultativos 

Datas de início e de término dos períodos letivos 

 Dias Letivos 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o campus 
queira dar destaque 

*Professores que ministram aulas durante as férias coletivas, usufruem de férias em outro período do calendário acadêmico.

 


